
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  450/Registro Generale N.  40/Registro di Settore

del  24/05/2018 del  24/05/2018

Oggetto: P.O. FESR 2007-2013 - ASSE VII - LINEA DI INTERVENTO 7.2. - INTERVENTO DI 
RIGENERAZIONE  TERRITORIALE  DELL'AGGREGAZIONE  DI  COMUNI 
[CELLAMARE,  CAPURSO  (CAPOFILA)  E  VALENZANO]  "DAL  COSTONE 
TERRAZZATO SUD ALLA CONCA DI BARI" - 2° STRALCIO. INCAMERAMENTO 
SOMMA.CUP:  E84H12000010001  ?  CIG:  61656485AF:  LAVORICUP: 
E82G11000070004 ? CIG: 4438496AC2: SERVIZI TECNICI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto 

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 24/05/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
� la Regione Puglia, con delibera di GR n. 165 del 17 febbraio 2009, ha approvato la “Presa d’atto dei
criteri di selezione delle operazioni definite in sede di Comitato di Sorveglianza e l’approvazione delle
Direttive concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007-2013”;

� con delibera  n.1445 del 4 agosto 2009, pubblicata sul BURP n.138 del 3 settembre 2009, la Giunta
Regionale ha approvato il P.P.A. (Programma Pluriennale di Asse) dell’Asse VII, PO 2007-2013;

� con delibera n. 743 del 19 aprile 2011, pubblicata sul BURP n. 61 del 22 aprile 2011, la Giunta
Regionale ha approvato – completo dei relativi allegati – l’avviso pubblico per la presentazione, tra
l’altro, delle candidature per l’attuazione dell’Azione 7.2.1 “Piani integrati di sviluppo territoriale” del
PO FESR 2007-2013;

� i  Comuni  di  Capurso,  Valenzano  e  Cellamare,  in  data  17  maggio  2011,  hanno  sottoscritto
apposito  protocollo  di  intesa  finalizzato  alla  partecipazione,  in  forma  associativa,  all'avviso
pubblico per la presentazione di candidature per l'attuazione dell'Azione 7.2.1 “Piani integrati di
sviluppo territoriale” del PO FESR 2007-2013;

Considerato che:
� con il precitato protocollo di intesa, i Comuni di Capurso, Cellamare e Valenzano, di comune accordo,
hanno stabilito di nominare “Comune Capofila” il Comune di Capurso;

� a seguito del predetto avviso pubblico, la Regione Puglia – Assessorato Qualità del Territorio – Area
Politiche per la mobilità e qualità urbana – Servizio Assetto del Territorio, con Determina Dirigenziale
n. 54 del 27 gennaio 2012, pubblicata sul  BUR n. 43/22.03.2012 ha ammesso a finanziamento
l'intervento “Dal Costone Terrazzato Sud alla Conca di Bari – 2° stralcio”, per un importo complessivo
di € 2.200.000,00, finanziato per € 1.800.000,00 con fondi FESR e per €. 400.000,00 quale quota di
cofinanziamento comunale, costituito dai seguenti interventi:
 Progetto di rete: “Sistema integrato di relazioni tra reti, nodi, porte, luoghi-recinti”;
 Comune  di  Cellamare: “II  stralcio  del  Restauro  e  recupero  funzionale  del  Castello  del  Giudice

Caracciolo – piano terra ed accessibilità esterna”;
 Comune di Capurso: “Recupero e riqualificazione delle arre verdi, delle piazze, dei manufatti edilizi e

degli slarghi compresi tra il Santuario e la Chiesetta di Maria Santissima del Pozzo”;
 Comune di Valenzano: “Recupero ex azienda vinicola Martucci e Recupero Chiesa Santa Maria di

Loreto”;
� con convenzione d'incarico n.2955/2014 di repertorio del 07 gennaio 2014 registrata a Bari il 07 gennaio
2014, i servizi tecnici di progettazione definitiva (in parte) ed esecutiva, coordinamento sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori inerenti al “P.O. Fesr 2007-2013 – Asse VII – Linea
di  intervento 7.2.  – Intervento di  rigenerazione  territoriale  dell'aggregazione di  Comuni  [Cellamare,
Capurso (Capofila) e Valenzano] “dal Costone Terrazzato Sud alla Conca di Bari”  sono stati affidati al
“RTP Tecnicoop Società Cooperativa + altri” di Bologna;

� con  determinazione del Capo Settore “Lavori Pubblici” n.29/R.S. del 23 febbraio 2015 (Comune di
Capurso), n.3/R.S. del 17 febbraio 2015 (Comune di Cellamare) e n.47/R.S. del  02 marzo 2015
(Comune di Valenzano) è stato approvato il progetto esecutivo relativo all'Intervento di rigenerazione
territoriale dell’aggregazione di Comuni [Cellamare, Capurso (Capofila) e Valenzano] “Dal Costone
Terrazzato Sud alla Conca di Bari – 2° Stralcio”, finanziato nell’ambito del P.O. FESR 2007-2013 –
Asse VII – Linea di intervento 7.2. redatto “Tecniccop Società Cooperativa (Capogruppo) + altri”;

� con  contratto  di  appalto  repertorio  n°2969  del  19  agosto  2015  sono  stati  affidati  all'Impresa
“CO.PRO.L.A.” con sede in Senigallia, Via F.lli Bandiera n.28, (codice fiscale/partita IVA 02513990420)  i
lavori di realizzazione di  rigenerazione territoriale dell’aggregazione di Comuni [Cellamare, Capurso
(Capofila)  e  Valenzano]  “Dal  Costone  Terrazzato  Sud  alla  Conca  di  Bari  –  2°  Stralcio” per
l'ammontare di €. 1.186.497,25 oltre €. 58.188,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, in
uno €.1.244.685,55;

� i relativi lavori sono stati regolarmente consegnati in via d'urgenza ai sensi dell'art.11, comma 9) del
D.Lgs n.163/2006 in data 16 luglio 2015 giusta verbale in pari data;

� per l'esecuzione dei lavori furono stabiliti, a norma dell'art.14 del Capitolato Speciale d'Appalto, n.240
giorni naturali, consecutivi e continui a decorrere dal verbale di consegna e, pertanto il tempo utile
scadeva il giorno 12 marzo 2016;

� con deliberazione di G.M. n.30 dell'8 marzo 2016 (Comune di Capurso); deliberazione di G.M. n.32
del 17 marzo 2016 (Comune di Valenzano) e deliberazione di G.M. n.8 del 22 marzo 2016, è stata



approvata  la  perizia  suppletiva  e  di  variante  redatta  dalla  Direzione  dei  Lavori  di  rigenerazione
territoriale dell'aggregazione di Comuni [Cellamare, Capurso (Capofila) e Valenzano] “dal Costone
Terrazzato Sud alla Conca di Bari” – 2° Stralcio,  relativa alle opere meglio specificate nella relativa
relazione, che ha comportato l'incremento dell'importo dei lavori da € 1.244.685,55 a € 1.325.857,08
con un incremento netto di €  81.171,84 (al netto del ribasso offerto) che corrisponde al 6,52% (e
non 6,57% come erroneamente riportato nelle relative deliberazioni di approvazione) di aumento
sull'importo  di  contratto  originario,  con  la  conseguente  modifica  delle  somme  a  disposizione
dell'Amministrazione,  pur  lasciando  invariato  l'importo  complessivo  del  progetto  originario  di  €
2.260.000,00;

� per  l'esecuzione  dei  lavori  previsti  in  perizia  il  tempo utile  contrattuale è stato incrementato di
ulteriori 65 giorni (giusta proroga concessa dalla D.L.) e, pertanto, il termine di ultimazione lavori è
stato protratto a tutto il 16 maggio 2016;

� l'ultimazione lavori  accertata in data 16 maggio 2016 (tranne alcune opere di  minore entità  da
completare non essenziali per la funzionalità dell'opera) è avvenuta in tempo utile;

che:  
� con determinazione del Responsabile dello scrivente Settore  n°437/R.G. del 29 maggio 2017, sono state
accertate  le spese effettivamente sostenute per la realizzazione dei lavori di rigenerazione territoriale
dell'aggregazione di Comuni [Cellamare, Capurso (Capofila) e Valenzano] “dal Costone Terrazzato Sud
alla Conca di Bari” – 2° Stralcio (fatta salva la liquidazione delle somme relative all'installazione di idonea
segnaletica orizzontale e verticale al fine di disciplinare il traffico veicolare in Largo Piscine e nelle strade
adiacenti, in quanto ancora in corso, il cui importo  comunque non grava sul finanziamento regionale
POR ma è a totale carico dei fondi di bilancio del Comune di Capurso) in complessivi €.1.832.768,36 (di
cui €.1.397.922,20 fondi P.O. FESR ed €.434.846,17 fondi di bilancio comunale) ripartiti secondo il quadro
di rendicontazione a consuntivo allegato alla su citata determinazione, dandosi atto che sull'importo
complessivo del finanziamento concesso di € 1.443.131,80  (importo al netto delle economie di gara pari
ad €.356.868,20), si è avuta una ulteriore economia di €.45.209,61. Pertanto le economie di progetto
complessive, realizzate sul finanziamento regionale di €.1.800.000,00 ammontano ad €.402.077,80;

� con determinazione del Responsabile dello scrivente Settore  n°555/R.G. del 28 giugno 2018, sono state
accertate,  in  via  definitiva,  le  spese  effettivamente  sostenute  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  di
rigenerazione territoriale dell'aggregazione di Comuni [Cellamare, Capurso (Capofila) e Valenzano] “dal
Costone  Terrazzato  Sud  alla  Conca  di  Bari”  –  2°  Stralcio  in  complessivi  €.1.852.755,62  (di  cui
€.1.397.922,20 fondi P.O. FESR ed €.454.833,43 fondi di bilancio comunale) ripartiti secondo il quadro di
rendicontazione  a  consuntivo  allegato  alla  predetta  determinazione,  dandosi  atto  che  sull'importo
complessivo del finanziamento concesso di € 1.443.131,80  (importo al netto delle economie di gara pari
ad €.356.868,20), si è avuta una ulteriore economia di €.45.209,61. Pertanto le economie di progetto
complessive,  realizzate  sul  finanziamento  regionale  di  €.1.800.000,00  ammontano ad €.402.077,80.
Mentre le economie di progetto complessive, realizzate sul cofinanziamento comunale di €.460.000,00 ,
ammontano ad €.5.166,58;

Considerato che:   
� con nota prot. n.12020 del 16 giugno 2017 si è proceduto a richiedere alla Regione Puglia – Area
Politiche per l'Ambiente, le Reti e la Qualità Urbana – Servizio Assetto del Territorio il pagamento del
saldo finale (pari ad €. 26.913,73), così come disposto dal punto n.2 del dispositivo della su citata
determinazione  n°437/R.G. del 29 maggio 2017;

� con determinazione dirigenziale n.72 del 13 aprile 2018 la Regione Puglia ha:

 preso atto del provvedimento di omologazione della spesa sostenuta dal Comune di Capurso ai fini della
realizzazione dell'Intervento “Dal costone terrazzato Sud alla conca di Bari” - II stralcio” FE7.200277
riconoscendo  l'ammissibilità al Po fesr 2007/2013 per l'importo complessivo di €.1.767.764,21;

 liquidato in favore del Comune di Capurso, ai sensi dell'art.7 comma 1 del Disciplinare regolante i rapporti
tra  la Regione Puglia e  il  soggetto  beneficiario  ai  fini  della  realizzazione dell'intervento  in oggetto,
l'importo di €.37.015,72;

Considerato altresì che la Sezione Ragioneria della Regione Puglia con successivo mandato n.6207 ha 
provveduto ad erogare in favore del Comune di Capurso la somma di €.37.015,72 (saldo finale);

Ritenuto pertanto di dover incamerare la su citata somma;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;



Visto  il Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 2016;

Visto il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di accertare ed incamerare, in entrata alla risorsa 4.03.0010 – Titolo 4 – Tipologia 2 – P.d.C.
4.2.1.2.1  Capitolo  n.  684000  denominato:  Contributo  regionale  per  progetto  “DA  COSTONE
TERRAZZATO SUD A CONCA DI BARI – PIST 2° STRALCIO”, la somma di €. 37.015,72 relativa al
pagamento  del  saldo  finale dovuto  al  Comune  di  Capurso per  l’intervento  di  “Rigenerazione
territoriale dell'aggregazione di Comuni [Cellamare, Capurso (Capofila) e Valenzano] “dal Costone
Terrazzato Sud alla Conca di Bari” - 2° stralcio”.

3) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore
Finanziario, ai sensi dell’art. 183 comma  7 del D.Lgs. n.267/2000.

4) Di disporre, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del presente atto nel
sito web del Comune di Capurso, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione
delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003.

        Il Capo Settore Lavori Pubblici
       Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  450/Registro Generale N.  40/Registro del Servizio

del  24/05/2018 del  24/05/2018

Oggetto: P.O. FESR 2007-2013 - ASSE VII - LINEA DI INTERVENTO 7.2. - INTERVENTO DI 
RIGENERAZIONE  TERRITORIALE  DELL'AGGREGAZIONE  DI  COMUNI 
[CELLAMARE,  CAPURSO  (CAPOFILA)  E  VALENZANO]  "DAL  COSTONE 
TERRAZZATO SUD ALLA CONCA DI BARI" - 2° STRALCIO. INCAMERAMENTO 
SOMMA.CUP:  E84H12000010001  ?  CIG:  61656485AF:  LAVORICUP: 
E82G11000070004 ? CIG: 4438496AC2: SERVIZI TECNICI

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web 
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  24/05/2018  per 
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 24/05/2018
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


